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Kräftiges Plus für den
Tiefkühlmarkt – Rekorde für 
Absatz und Pro-Kopf-Verbrauch!

Der Absatz von TK-Produkten verzeichnete in Deutschland 2022 einen 
dynamischen Zuwachs von 3,6 Prozent. Der Pro-Kopf-Verbrauch von 
TK stieg um 1,6 Kilogramm auf 47,7 Kilogramm an, ein Rekordwert. Im 
Durchschnitt wurden 96,4 Kilogramm (2021: 92,3 Kilogramm) tiefge-
kühlte Lebensmittel in deutschen Haushalten verzehrt. Das entspricht 
einem Zuwachs von 4,1 Kilogramm pro Haushalt, allerdings ist zu be-
rücksichtigen, dass die Zahl der Haushalte in Deutschland 2022 auf  
40,5 Millionen zurückging (2021: 40,9 Millionen).

TK kommt 2022 also gestärkt aus den zurückliegenden Krisenjahren zu-
rück. Vor allem hochwertige TK-Convenience steht bei Privathaushalten 
und in der Gastronomie wieder hoch im Kurs. Der TK-Absatz liegt im 
Lebensmittelhandel weiter über dem Niveau von 2019 und der Absatz 
im Außer-Haus-Markt verfehlte nur knapp die bisherige Rekordmarke 
aus dem Jahr 2019. Das alles zeigt: TK liegt im Trend, TK hat Zukunft! Die 
enorm gestiegenen Energie- und Rohstoffkosten haben sich auch auf 
die Preise von Tiefkühlprodukten ausgewirkt. Der TK-Umsatz 2022 stieg 
so auf einen Rekordwert von über 18 Milliarden Euro. Die TK-Branche 
wartet in Deutschland mit einem starken Wachstum und einem neuen 
absoluten Rekordabsatz auf!

Das Deutsche Tiefkühlinstitut e. V. (dti) – die Kommunikations- und 
Informationsplattform der Tiefkühlwirtschaft in Deutschland und die 
politische Interessenvertretung der Branche in Berlin – unterstützt seit 
seiner Gründung 1956 Mitgliedsunternehmen aus der gesamten Tief-
kühlkette mit warengruppenübergreifender, markenneutraler Kommu-
nikation und einem regen Erfahrungsaustausch in seinen Netzwerken, 
um die positive Entwicklung des Tiefkühlmarktes weiter zu fördern.  
Das dti ist das Kompetenzzentrum für Medien, Verbraucher:innen, Ab-
satzpartner und Politik, wenn es um TK geht.

Die wichtigsten Daten zum Tiefkühlmarkt erhebt das dti jährlich unter 
Einbindung der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft KPMG bei den Unter-
nehmen in einer eigenen Erhebung. Die „cool facts 2022“ bieten Ihnen 
eine anschauliche Zusammenfassung der aktuellen und langfristigen 
Marktentwicklung, die in dieser Form einzigartig ist.

Gerne versorgen wir Sie mit weiteren Informationen – sprechen Sie uns 
jederzeit an!

Ihr	            Team
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Gesamtmarkt Tiefkühlprodukte

Pro-Kopf-Verbrauch*
(in Kilogramm, ohne Speiseeis)

2020       2021       2022

47,7

* Für die Berechnung des Pro-Kopf- und Pro-Haushalt-Verbrauchs wurden die von der GfK ver-
wendeten Bevölkerungs- und Haushaltsdaten des Statistischen Bundesamtes zugrunde gelegt.

96,492,389,8

Pro-Haushalt-Verbrauch*
(in Kilogramm, ohne Speiseeis)

2020       2021       2022

46,144,8
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3.659.804

LEH
2.086.768 2.088.914

LEH

3.772.853

1.973.789
LEH

1.573.036
AHM

1.683.939
AHM

1.934.848
AHM

3.908.637

Absatzentwicklung
(in Tonnen, ohne Speiseeis)

2020       2021       2022

18,54

8,33
AHM

10,22
LEH

9,40
LEH

15,08

5,68
AHM

15,92

6,26
AHM

9,67
LEH

Umsatzentwicklung
(in Milliarden Euro, ohne Speiseeis)

2020       2021       2022
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Absatz Gesamtmarkt 
Tiefkühlprodukte
Bedeutung nach Produktgruppen
2022

10,1 %

25,6 %

9,8 %

7,5 %

7,4 %

12,8 %

12,4 %

1,6 %

0,4 %
12

,0
 %

0,3 %

*	 Inkl. Eintöpfe u. Suppen
**	 inkl. Krusten- u. Weichtiere
***	 inkl. Käse

Gerichte*

Gemüse

Pizza

Kartoffeln

Backwaren

Fisch**

Fleisch, Wild,
Geflügel (roh)

Snacks***

Beilagen

Milcherzeugnisse, 
Süßspeisen

Obst, Obstsäfte



Absatz Gesamtmarkt 
Angaben in Tonnen
3-Jahresvergleich
 2020       2021       2022
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501.199

814.944

879.133

1.002.012

513.411

510.620

470.946

478.919

483.547

377.426

388.215

395.061

236.828

245.257

293.076

307.857

306.600

290.529

67.529

67.992

62.508

13.468

13.471

14.248

9.822

10.221

11.579

7,9 %

14,0 %

–0,5 %

–1,8 %

1,7 %

1,0 %

401.571

406.444

384.191

2,9 %

1,8 %

446.002

465.980

470.686

4,5 %

1,0 %

1,2 %

–5,5 %

3,6 %

19,5 %

–0,4 %

–5,2 %

0,7 %

–8,1 %

0,0 %

5,8 %

4,1 %

13,3 %

Die Veränderungsraten (Angaben in Prozent) 
beziehen sich auf das jeweilige Vorjahr.
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Absatz Lebensmittelhandel1 
Tiefkühlprodukte
Bedeutung nach Produktgruppen
2022

1,4 %
0,3 %

12,6 %

18,7 %

10,0 %

7,5 %

17,7 %

15,1 %13
,0 

%

0,3 %
3,5 %

*	 Inkl. Eintöpfe u. Suppen
**	 inkl. Krusten- u. Weichtiere
***	 inkl. Käse

Gerichte*

Gemüse

Pizza

Kartoffeln

Backwaren

Fisch**

Fleisch, Wild,
Geflügel (roh)

Snacks***

Beilagen

Milcherzeugnisse, 
Süßspeisen

Obst, Obstsäfte

1 inkl. Heimdienste



Absatz Lebensmittelhandel1 
Angaben in Tonnen

Die Veränderungsraten (Angaben in Prozent) 
beziehen sich auf das jeweilige Vorjahr.

3-Jahresvergleich
2020       2021       2022
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7,1 %

354.529

357.558

348.799

357.493

366.788

368.255

327.744

320.306

298.171

268.790

280.847

256.066

258.772

259.672

248.343

231.288

222.378

196.644

175.896

169.132

149.053

67.961

67.442

69.278

33.237

33.596

27.818

5.302

5.678

6.212

5.758

5.516

5.151

0,9 %

–2,4 %

2,6 %

0,4 %

–2,3 %

–6,9 %

4,5 %

–8,8 %

0,3 %

–4,4 %

–3,9 %

–11,6 %

–3,8 %

–11,9 %

–0,8 %

2,7 %

1,1 %

–17,2 %

9,4 %

–4,2 %

–6,6 %

1 inkl. Heimdienste
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Absatz Außer-Haus-Markt
Tiefkühlprodukte
Bedeutung nach Produktgruppen
2022

1,4 %
0,5 %

11,1 %

38,9 %10,5 %

7,0 %

4,8 %

12,1 %11
,6 

%

0,3 %

1,8 %

*	 Inkl. Eintöpfe u. Suppen
**	 inkl. Krusten- u. Weichtiere
***	 inkl. Käse

Gerichte*

Gemüse

Pizza

Kartoffeln

Backwaren

Fisch**

Fleisch, Wild,
Geflügel (roh)

Snacks***

Beilagen

Milcherzeugnisse, 
Süßspeisen

Obst, Obstsäfte



Absatz Außer-Haus-Markt 
Angaben in Tonnen
3-Jahresvergleich
2020       2021       2022
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19.933

21.428

26.806

556.172

619.460

753.670

7.709

7.955

9.097

4.520

4.543

5.367

11,4 %

21,7 %

5,2 %

–0,9 %

2,5 %

6,7 %

4,2 %

11,0 %

10,0 %

11,5 %

0,3 %

0,9 %

7,5 %

25,1 %

3,2 %

14,4 %

0,5 %

18,2 %

177.212

185.133

214.619

15,9 %

5,3 %

25,9 %

4,5 %

185.667

190.315

203.028

34.292

34.396

34.690

76.569

84.223

93.886

225.676

237.312

235.139

168.867

177.814

223.798

116.417

121.361

134.748

Die Veränderungsraten (Angaben in Prozent) 
beziehen sich auf das jeweilige Vorjahr.



Langfristige Entwicklung
30 Jahre in 5-Jahres-Schritten
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Pro-Kopf-Verbrauch Tiefkühlprodukte
(in Kilogramm, ohne Speiseeis)

47,7

2022

41,0

2012

38,1

2007

34,5

2002

26,6

1997

23,1

1992

46,3

2017

Pro-Haushalt-Verbrauch
(in Kilogramm, ohne Speiseeis)

96,4

2022

84,7

2012

80,1

2007

75,0

2002

59,3

1997

52,9

1992

91,6

2017



18,54

12,02
10,50

9,02
6,56

4,90

14,34

Absatzentwicklung
(in Tonnen, ohne Speiseeis)
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Umsatzentwicklung
(in Milliarden Euro, ohne Speiseeis)

202220122007200219971992 2017

1.854.053

1992 1997

2.183.815

2002

2.848.678

2007

3.136.097

2012

3.317.941

2017

3.730.185

2022

3.908.637



         NATÜRLICH LANGE HALTBAR
               SCHONEND SCHOCKGEFROSTET
REIN IM GESCHMACK    

TIEFGEKÜHLT IS(S)T
NATÜRLICHER

 

        SCHNELL UND SCHONEND TIEFGEKÜHLT 
TÄGLICH FRISCHER GENUSS
                                ZU JEDER JAHRESZEIT    

TIEFGEKÜHLT IS(S)T
FRISCHER

Frischer, natürlicher, genussvoller – es gibt viele Argumente, 
die für Tiefkühlprodukte sprechen. Die wichtigsten PLUSPUNKTE 
FÜR MINUSGRADE haben wir für Sie zusammengefasst, damit 
auch Ihr Herz für Tiefgekühltes schlägt. 



                                        LEICHT PORTIONIERBAR
 MIT SICHERHEIT LÄNGER HALTBAR
                               VERANTWORTUNGSVOLLER GENUSS    

              SPONTAN UND UNKOMPLIZIERT
FÜR JEDEN GESCHMACK
                 VIELFALT OHNE GRENZEN    

TIEFGEKÜHLT IS(S)T
BEWUSSTER

TIEFGEKÜHLT IS(S)T
INDIVIDUELLER

TIEFGEKÜHLT IS(S)T
GESCHMACKVOLLER

NATÜRLICHE PRODUKTE
                     VOLLER GESCHMACK
    MIT LIEBE GEMACHT
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Deutsches Tiefkühlinstitut e. V.

Reinhardtstraße 46, 10117 Berlin 

Tel.: +49 (0)30/280 93 62-0  

Mail: infos@tiefkuehlkost.de

www.tiefkuehlkost.de

ABSATZ
UMSATZ

PRO-KOPF-
VERBRAUCH




